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Abstrakt:Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením vlivů, které ovlivňují

masnou užitkovost u skotu bez tržní produkce mléka. Cílem práce bylo vyhodnotit

úroveň vybraných vlivů působících na výsledky užitkovosti u sledovaného stáda

masného skotu. Do hodnocení bylo vybráno stádo plemene limousine, přesněji

78 telat narozených za období od prosince 2012 do ledna 2017 vybrané skupině 20

plemenic. Byl sledován vliv otce, pořadí porodu, roku narození, měsíce otelení a vliv

exteriéru matky. Bylo zjištěno, že u vlivu otce dosahovala nejvyšších hmotností telata

od otce ZLI 739, která vykazovala nejlepší výsledky ve všech kontrolovaných

termínech. Tato telata dosahovala ve věku 365 dní průměrné hmotnosti 414,5 kg.

Dále bylo zjištěno, že nejnižší průměrnou hmotnost telat po narození měla telata od

prvotelek (37,8 kg), a že při dalších oteleních se hmotnost narozených telat zvyšovala

průměrně o 1 kg. Nejvíce telat se narodilo v roce 2016, a to 22 ks. Při hodnocení vlivu

exteriéru matky bylo zjištěno, že nejvyšších průměrných hmotností ve 120, 210 a 365

dnech dosáhla telata od matek s nejvyšším bodovým hodnocením exteriéru a to i přes

to, že měla tato telata nejnižší průměrnou porodní hmotnost.

Klíčová slova: masný skot, limousinský skot, kontrola užitkovosti masných plemen,

Abstract: This bachelor thesis deals with the evaluation of the influences that affect

meat production in cattle without market milk production. The aim of the thesis was to

evaluate the level of selected effects on the results of the performance of the

monitored cattle herd. 78 calves born between December 2012 and January 2017

from a group of 20 cows from selected limousine breed were evaluated. The influence

of sire, parity, year and month of calving and the influence of the mother's exterior

were chosen as selected effects on the meat performance of these calves. It was

found that the highest weight of calves had sire ZLI 739, which showed the best

results in all controlled dates. These calves reached in 365 days average weight of

414.5 kg. Furthermore, it was found that the lowest average calf weight after calving

had the first parity cows (37.8 kg), and in subsequent rearing the birth weight at an

average of 1 kg increased. Most calves were born in the year 2016, with 22 pieces.

From the maternal exterior effect, it was found that the highest average weights in the

monitored period of 120, 210 and 365 days reached the calves from the mothers with

the highest score of the exterior, despite the fact that these calves had the lowest

average birth weight.

Keywords: Beef Cattle, Limousin, Performance Testing of Meat Breeds
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1 Úvod

Skot je celosvětově nejrozšířenějším hospodářským zvířetem, který se historicky

choval pro mnohostranný užitek. V současné době se na světě chová zhruba

450 plemen skotu, která lze dělit podle různých kritérií. Nejčastěji se setkáme

s rozdělením dle užitkovosti, a to na skot s tržní produkcí mléka, skot bez tržní

produkce mléka a skot kombinovaný.

Chov masného skotu se v České republice rozvinul po roce 1990, a to zejména

dovozem masných plemen ze zahraničí, ale také převodem českého strakatého skotu

na skot bez tržní produkce mléka. Počty tohoto skotu se od té doby každoročně

zvyšují.

Se vstupem České republiky do Evropské unie se chovatelům masného skotu

otevřely nové možnosti čerpat finanční prostředky nejen v rámci národní podpory, ale

také v rámci konkrétních dotačních titulů hrazených z EU.

I přes skutečnost, že stav skotu klesl k roku 2016 oproti roku 1987 o zhruba 60 %, lze

konstatovat, že se stavy skotu stabilizovaly a dochází k jejich pomalému nárůstu.

Chov skotu je i úzce spjat se zemědělskou půdou. Vlivem extenzivního zemědělství

vykazuje půda na většině území ČR nedostatek organických látek, což má za

následek špatné výnosy pěstovaných plodin, erozi půdy a v neposlední řadě špatnou

retenci vody. Jako vedlejší produkt chovu skotu vznikají statková hnojiva, která jsou

pro zlepšení vlastností půdy vhodným zdrojem.

Vzhledem k tomu, že trendy v oblasti chovu skotu se neustále vyvíjejí, je chov skotu

v České republice neustále inovován, jsou zaváděny příklady dobré praxe ze

zahraničí, zvyšuje se welfare zvířat, a také se neustále zefektivňuje ekonomická

stránka chovu, a to především v oblasti užitkovosti.
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2 Literární přehled

2.1 Historie chovu masného skotu

Většina masných plemen skotu byla vyšlechtěna v Anglii, Francii a Itálii. Ze zemí

svého původu se rozšířila do celého světa. Nejvýraznějšího šlechtitelského pokroku

v masné užitkovosti těchto plemen bylo dosaženo v USA. Ekonomický přínos

šlechtitelské práce u masných plemen šlechtěných v USA lze spatřovat ve výrazném

zvětšení tělesného rámce a snížení podílu podkožního tuku.[1]

Historie chovu masného skotu je v České republice poměrně krátká. V roce 1974 bylo

dovezeno z Kanady 694 jalovic plemene hereford. Tyto jalovice byly umístěny

v příhraničních oblastech, ze kterých se postupně rozšiřovaly po území ČR.

Rozvoj chovu masného skotu nastal v České republice v roce 1990, a to jednak

dovozem, tak i převodem českého strakatého skotu na skot bez tržní produkce

mléka. [2]

2.2 Vývoj a současnost chovu masného skotu v ČR

Jak již bylo zmíněno, za začátek chovu masného skotu v ČR se obvykle považuje rok

1990. Počet krav chovaných na maso stoupl od roku 1990 z 8 000 na současných

216 095 kusů. Rozloha pastvin v ČR je dostatečná, aby na nich mohlo žít až 250 tisíc

krav chovaných v systému bez tržní produkce mléka. Jak již bylo zmíněno v úvodu,

chov skotu patří v České republice k základním pilířům živočišné výroby.[3]

Chov skotu patří v ČR, stejně jako ve většině států EU, k nejvýznamnějším odvětvím

živočišné výroby. Potvrzuje to podíl tržeb z prodeje mléka a jatečného skotu na

celkové zemědělské produkci i výroba a spotřeba mléka a hovězího masa v ČR. [4]

V České republice je chov skotu tradičně dle historického vývoje soustředěn

především do větších zemědělských podniků, přesto však počty malých chovatelů

neklesají, naopak v roce 2014 došlo k jejich navýšení. Podle údajů Ústřední evidence

hospodářských zvířat se ke konci roku 2014 zabývalo v ČR chovem skotu celkem

18,2 tis. podniků, což znamenalo meziročně zvýšení o 841 podniků. Nejvýrazněji se

zvýšil počet malých zemědělců s chovy skotu do 50 ks. Naopak nejvíce ubylo velkých

podniků s počtem zvířat nad 1 000 ks. [5]
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Masná plemena, resp. krávy bez tržní produkce mléka, jsou jedinou kategorií skotu,

jejichž početní stavy se dlouhodobě zvyšují, jak je uvedeno v tab. č.1, mimo jiné

v důsledku významné podpory tohoto způsobu chovu.[6]

Tab. 1: Vývoj početních stavů skotu celkem a krav dle kategorií k 1. 4. 2017 (ks)

Zdroj:ČSÚ - Soupis hospodářských zvířat, 2018

2.3 Plemena masného skotu chovaná v České republice

Přírodní, ekonomické a sociální podmínky v zemích, kde byl chov jednotlivých

masných plemen započat, byly určujícím momentem organizace chovu masného

skotu. Řídké osídlení obyvatelstvem, malé a vzdálené odbytiště mléka, nepříznivé

podmínky prostředí, extenzivní využívání zemědělské půdy s rozsáhlými pastevními

plochami vedly tamní zemědělce k orientaci na výrobu a export hovězího masa při

nízkých nárocích na ustájení a výživu zvířat vzhledem k minimální potřebě jadrných

krmiv a odchovu telat společně s matkami.[7]

Většina plemen masného skotu byla vyšlechtěna v Anglii, Francii a Itálii. Ze zemí

svého původu se rozšířila do celého světa. Nejčastěji se plemena dělí podle země

původu, tělesného rámce nebo intenzity chovu. Plemena středního a plemena

malého tělesného rámce patří k nejméně náročným a vhodným plemenům k naprosto

extenzivnímu chovu. [8]

Plemena masného skotu můžeme rozdělit podle původu, a to na:

plemena britského původu (např. Aberdeen angus, galloway, highland, aj.)

plemena francouzského původu (např. Gasconne, charolais, aj.)

Dále pak plemena masného skotu můžeme rozdělit dle tělesného rámce, a to na:


[…]

A
N

O

C
H

C
H

Původ zvířete – otec a

matka

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

C
H

C
H

Plemenná příslušnost

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

C
H

C
H

Datum narození

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

C
H

C
H

Průběh porodu, hmotnost

při narození

A
N

O

A
N

O

C
H

C
H

Hmotnost ve 120, 210 a

365 dnech

A
N

O

I

Hmotnost ve 210 dnech

A
N

O

I

Datum otelení

A
N

O

A
N

O

C
H

C
H
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Datum inseminace, využití

ET

A
N

O

A
N

O

C
H

C
H

Působení býka v přirozené

plemenitbě

A
N

O

A
N

O

C
H

C
H

Hodnocení exteriéru

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O

I I

Rohatost

(u vyjmen.plemen)

A
N

O

A
N

O

A
N

O

A
N

O
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Pro potřeby KUMP lze použít údaje zjištěné v uznaných testačních zařízeních.

Vysvětlivky: I = inspektor, CH = chovatel

5. Hodnocené ukazatele

Hodnocené ukazatele vycházejí ze zjišťovaných údajů a jejich vyhodnocení se odvíjí

od šlechtitelských programů jednotlivých plemen. Mezi základní vyhodnocované

reprodukční ukazatele patří: průběh porodu, délka mezidobí, věk při prvním otelení,

zajištění reprodukce ve stádě. Mezi základní vyhodnocované růstové ukazatele patří:

hmotnost při narození, hmotnost ve 120, 210 a 365 dnech.

6. Zpracování a zveřejňování výsledků KUMP

Údaje zjištěné v KUMP se zpracovávají jedenkrát ročně, zpravidla na konci

kontrolního roku a výsledky se zveřejňují ve formě ročního hodnocení.

6.1. Výsledky za chov zahrnují

6.1.1. Seznam zvířat k datu hodnocení dle kategorií

6.1.2. Užitkovost podle jednotlivých kategorií

6.1.3. Údaje o reprodukci

6.1.4. Hodnocení průběhu porodu

6.1.5. Vyhodnocení ztrát telat
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6.1.6. Hodnocení zevnějšku

6.2. Uzávěrky kontroly užitkovosti za ČR

6.2.1. Podle plemenné příslušnosti obsahují souhrn údajů dle části 6.1.

7. Předepsaná evidence vedená chovatelem

Chovatel vede evidenci dle platné legislativy a evidenci, která jednoznačně prokazuje

údaje zjišťované v rámci KUMP. Případná doplnění k Metodice KUMP navrhují

jednotlivé Rady Plemenné knihy příslušných plemen, vyhlašuje je Grémium předsedů

rad plemenných knih a schvaluje MZe.

Nahrazení předchozích předpisů

Tato metodika plně nahrazuje předchozí Metodiku kontroly užitkovosti masných

plemen skotu (KUMP) schválenou MZe ČR.

Vypracování metodiky - zpracovatel

Český svaz chovatelů masného skotu v Praze (ČSCHMS) IČO: 00536903,

organizace oprávněná dle zákona č. 154/2000 Sb.

V Praze, dne 20. 12. 2006
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Příloha 2: Vývoj počtu krav zapojených do kontroly užitkovosti masných plemen (KUMP) za posledních 5 let

Plemeno

2012 2013 2014 2015 2016 K 31. 12. 2016

Celkem 100% Celkem 100% Celkem 100% Celkem 100% Celkem 100% Celkem 100%

AA 4020 3639 3859 3604 3927 3471 4021 3673 4212 3953 3992 3777

BA 808 608 680 462 700 492 725 549 745 567 717 571

BB 5 5 10 10 12 12 19 18 27 25 28 27

BM 31 21 28 19 29 21 32 22 42 32 45 35

DD 5 5 5 5 8 5 10 7 12 8 9 8

DX 0 0 0 5 14 6 32 32 75 75 87 87

GA 385 325 405 344 362 325 379 316 378 318 374 316

GS 533 463 590 528 612 520 594 604 640 632 639 627

HE 947 735 986 810 1063 785 1068 868 1067 869 1041 847

HI 400 378 451 435 448 434 480 488 532 515 400 380

CH 6084 4437 6140 4656 6169 4645 6723 5488 6934 5723 6322 5197

LI 1576 1220 1802 1474 2040 1567 2223 1889 2366 2057 2338 2040
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MM 4 4 4 4 2 4 2 2 2 2 2 2

MS 3687 1813 3471 1921 3524 1892 3317 2493 3562 2741 3348 2603

PG 0 0 0 0 0 0 0 0 15 15 15 15

PI 638 314 605 303 466 316 462 353 541 376 518 369

PP 16 16 22 22 35 25 55 55 65 65 64 64

SA 89 88 113 111 129 116 178 177 191 191 209 209

SS 12 12 16 14 25 13 40 22 48 26 48 26

TT 0 0 1 1 3 3 6 6 12 12 13 13

UU 33 33 35 35 53 37 109 60 136 134 143 142

VV 6 6 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8

WA 2 1 3 2 5 4 8 5 10 6 14 7

Celkem 19281 14123 19233 14772 19633 14700 20490 17134 21620 18350 20374 17370

Zdroj: Český svaz chovatelů masného skotu, 2018
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Příloha 3: Ilustrační fotografie z farmy Bynovec

Obr.1: Farma Bynovec

Obr.2: Stáje na farmě Bynovec (autor: Martin Macháček)
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Obr.3: Limousinský skot z farmy Bynovec (autor: Martin Macháček)

Obr.4: Stáje na farmě Bynovec (autor: Martin Macháček)