## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 / Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – kombinované studium
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení užítkovosti u masných plemen skotu
<b>Student:</b> Martin Macháček
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Beran, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Ptáček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Katedra speciální zootechniky, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**VIZ. PŘÍLOHA**

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

21.5.2018

Podpis oponenta

**Martin Macháček**

**Konkrétní připomínky:**

Obsah bakalářské svědčí o dobrém konceptu studenta, resp. školitele bakalářské práce. Nicméně Literární přehled - čítající 14 stránek - je velmi stručný. Autor bakalářské práce se navíc absolutně vyhnul využití odborné literatury, kterou má v zadání bakalářské práce a která je pro charakter práce takového typu naprosto zásadní. Také celkový počet 23 citovaných zdrojů (zahrnuje i elektronické zdroje) by mohl být vyšší. Cíl bakalářské práce je jasně definován. Metodická zabývající se charakteristikou farmy je dobře popsána. Výsledky jsou jasně komentovány. Zcela nesmyslně je ale hodnocen vliv roku sledování na počet narozených telat, který odráží velikost stáda, nikoli vliv roku sledování. Výsledky nejsou prakticky vůbec konfrontovány s ostatními literárními zdroji.

**Otázky k obhajobě:**

Jaké jsou výsledky ve srovnání s republikovým průměrem plemene a plemenným standardem?

Jaká chovatelská doporučení vyplývají z výsledků Vaší práce?

Které znaky lineárního popisu by dle autora mohly mít vztah k růstovým schopnostem telat?